
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.121 

 

OGGETTO: IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI - ISTITUZIONE DELLA 

COMMISSIONE DI COLLAUDO QUINDICENNALE DI CUI AL D.LGS 32/98 E ALLA 

L.R. 14/2004.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs n. 32/1998 e s.m.i., il quale oltre a fornire disposizioni per la 

razionalizzazione ed adeguamento della rete di distribuzione carburanti, ha innovato la 

disciplina di merito in quanto ha previsto la liberalizzazione dell’attività di distribuzione 

carburanti, passando dal regime concessorio, in precedenza in capo alle Regioni, al regime 

autorizzatorio attribuito ai Comuni, e ha, tra l’altro, trasferito dalle Regioni ai Comuni anche 

le competenze in materia di collaudo degli impianti; 

VISTO il comma 5, articolo 1 del D.Lgs 11 febbraio 1998 n. 32, il quale stabilisce, tra l’altro, 

che “Le verifiche sull’idoneità tecnica degli impianti ai fini della sicurezza sanitaria e 

ambientale sono effettuate al momento del collaudo e non oltre quindici anni dalla precedente 

verifica”; 

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 31 maggio 2004, il quale stabilisce, tra l’altro, 

che “1) le verifiche sull’idoneità tecnica degli impianti ai fini della sicurezza sanitaria e 

ambientale sono effettuate con collaudo a cadenza quindicennale. Il collaudo è disposto dal 

Comune competente, su richiesta del titolare dell’autorizzazione, mediante istituzione e 

convocazione di un’apposita commissione composta da un funzionario comunale, da un 

rappresentante del comando provinciale dei vigili del fuoco competente per territorio e da un 

rappresentante dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale del Piemonte (Arpa)…… 

4) Gli oneri relativi al collaudo, determinati dal Comune, sono a carico del richiedente, che 

provvede al versamento delle somme presso le competenti tesorerie comunali. 5) Le risultanze 

del collaudo devono essere trasmesse alla Regione.”; 

Dato atto altresì che il medesimo articolo prescrive invece che per la messa in esercizio di 

nuovi impianti e delle parti modificate non è necessario il collaudo disposto dal Comune; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad istituire la Commissione per il collaudo 

quindicennale degli impianti di distribuzione carburanti; 

Acquisite in merito le proposte e le designazioni da parte del Responsabile Ufficio Tecnico 

comunale, del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale del Piemonte; 

Ritenuto nominare come componenti:  

 Un membro effettivo ed uno supplente designati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale, con funzioni di presidente; 

 Un membro effettivo ed uno supplente designati dal Comando Provinciale dei Vigili del fuoco 

di Torino; 

 Un membro designato dall’ARPA; 

Dovrà inoltre partecipare un rappresentante dell’ufficio comunale competente in materia, con 

la funzione di segretario verbalizzante della Commissione. 

Le risultanze del collaudo dovranno essere riportate in apposita relazione, sottoscritta dai 

componenti della Commissione e trasmessa a cura dell’ufficio competente alla Regione 

Piemonte, come previsto dall’ art. 6 comma 5, della legge regionale 31 maggio 2004, n. 14;  

Ritenuto di fissare nelle seguenti risultanze gli oneri a carico dei titolari di autorizzazione 

richiedenti il collaudo: 



- corrispettivo per l’ARPA: € 58,48 all’ora; 

- corrispettivo per il Comune: € 19,70 (quota definita in base al costo orario di un funzionario 

categoria D3). 

Si dà atto che, al momento, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco non ha quantificato 

alcun onere per la partecipazione alla commissione di collaudo. 

 I titolari di autorizzazione richiedenti il collaudo dovranno dare riscontro al Comune 

dell’avvenuto pagamento dei suddetti compensi, trasmettendo copia delle relative note di 

accredito per la verifica e la conservazione degli atti. 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, per quanto di propria 

competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI ISTITUIRE la commissione per il collaudo quindicennale degli impianti di distribuzione 

carburanti di cui all’art. 1 comma 5 del D.Lgs  n. 32/1998 e art. 6 Legge Regionale n. 14/2004. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


